
Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          1 / 2

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Δήμητρα Παγώνη 
Τηλέφωνο : 213 - 13 00 866
Fax : 213 - 13 00 800-1 
e-mail : dpagoni@ktpae.gr 

Προς: 
Παραλήπτες της υπ’ αρ. 3961/09-03-2022 
Διακήρυξης της ΚτΠ Μ.Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών και διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αρ. 
3961/09-03-2022 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Άνω των Ορίων 
Διαγωνισμού για το Έργο: «Αναβάθμιση και επέκταση υποδομών ΤΠΕ τομέα 
Δικαιοσύνης», Υποέργου 2 (SUB2) του συνολικού Έργου: «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του τομέα Δικαιοσύνης», του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (κωδικός Δράσης: 16727 / Άξονας 4.3) με κωδ. ΟΠΣ 
5162212.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παραπάνω αναφερόμενη Διακήρυξη (παράγραφος 2.1.3) παρέχουμε 
τις ακόλουθες συμπληρωματικές πληροφορίες και διευκρινίσεις, απαντώντας σε ερωτήματα που 
υποβλήθηκαν εντός του προβλεπόμενου χρονικού ορίου:

Διευκρινίσεις επί κειμένου Διακήρυξης

Α/Α Σελίδα
Ενότητα 
Τεύχους 

Διακήρυξης
Διευκρινίσεις

1. 470 Παράρτημα Ι, 
Κεφ. Π.I.6.7.6

Διευκρινίζεται ότι εκ παραδρομής δεν έχει διαγραφεί η 
παρακάτω  διαγραμμισμένη παρ. στο Παράρτημα Ι, Κεφ. 
Π.I.6.7.6 σελ. 470 της διακήρυξης η οποία δεν απαιτείται να 
ληφθεί υπόψη: 
«Επισημαίνεται ότι, εφόσον, στο πλαίσιο του παρόντος έργου, 
χρησιμοποιηθεί ολόκληρος ή/και τμήμα του κεντρικού 
εξοπλισμού του ΟΣΔΔΥ-ΠΠ Α’ Φάση, οι υπηρεσίες 

Αρ.Πρωτ.: 7891/09-05-2022

09.05.2022 15:09:57
Ακριβές Αντίγραφο
ΨΗΦΙΑΚΑ
υπογεγραµµένο
από
MANTALENA
KOUTSOVASILI



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          2 / 7

συντήρησης αυτού θα ξεκινούν ταυτόχρονα (μετά την 
προσφερόμενη εγγύηση) με αυτές του προσφερόμενου στη 
παρούσα Κεντρικού εξοπλισμού.

2. 676
Παράρτημα II 

, 
ΠΣ3.3.2

Διευκρινίζεται ότι στο Παράρτημα II , Κεφ. ΠΣ3.3.2 
«Μεταγωγοί Τοπικών Δικτύων», της διακήρυξης στην τεχνική 
προδιαγραφή 3.3 του πίνακα, η απαίτηση για παροχή:
«(1000Base-SX(T) ≥ 120) μετατροπέων»
εκ παραδρομής  περιλαμβάνει τον όρο SX για αυτό 
αναδιατυπώνεται ως εξής:
«(1000Base-(T) ≥ 120) μετατροπέων».

3. 437 Παράρτημα I , 
Κεφ. Π.I.1.6.5

Στο Παράρτημα I , Κεφ. Π.I.1.6.5. «Λογισμικό εφαρμογών 
ΛΕ3: Διάδοση των υφιστάμενων Κεντρικών Εφαρμογών (στα 
δικαστικά καταστήματα) και επαύξηση της Λειτουργικότητάς 
τους», της διακήρυξης αναφέρεται:
«Να μην επιτρέπεται στον χρήστη, κατά την κατάθεση 
δικογράφου και τον ορισμό δικασίμου, να επιλέξει πινάκιο μη 
συμβατό με το αντικείμενο και τη διαδικασία στην οποία 
καταχωρεί το δικόγραφο.»
Διευκρινίζεται ότι θα πρέπει να υποστηρίζεται παραμετρική 
δυνατότητα κλειδώματος επιλογής πινακίων στην κατάθεση, 
βάσει της παραμετροποίησης κατ’ ελάχιστον διαδικασιών / 
αντικειμένων ανά πινάκιο από διαχειριστή, όπως θα 
προσδιοριστεί με σαφήνεια περαιτέρω στην Μελέτη 
Εφαρμογής.

4. 438 Παράρτημα I , 
Κεφ. Π.I.1.6.5.

Σχετικά με την «Ενοποίηση Διαθηκών Ειρηνοδικείων – 
Πρωτοδικείων – Πρωτοδικείου Αθηνών» (Παράρτημα I , Κεφ. 
Π.I.1.6.5. «Λογισμικό εφαρμογών ΛΕ3: Διάδοση των 
υφιστάμενων Κεντρικών Εφαρμογών (στα δικαστικά 
καταστήματα) και επαύξηση της Λειτουργικότητάς τους» της 
διακήρυξης), διευκρινίζεται ότι περαιτέρω ανάλυση θα 
περιγραφεί κατά το στάδιο της Μελέτης Εφαρμογής.

5. 440 Παράρτημα Ι , 
Κεφ. Π.I.1.6.5.

Σχετικά με την δυνατότητα ««Δυνατότητα παραμετρικής 
αυτόματης απάντησης / δημιουργίας πιστοποιητικών» 
(Παράρτημα Ι , Κεφ. Π.I.1.6.5. «Λογισμικό εφαρμογών ΛΕ3: 
Διάδοση των υφιστάμενων Κεντρικών Εφαρμογών (στα 
δικαστικά καταστήματα) και επαύξηση της Λειτουργικότητάς 
τους» της διακήρυξης) διευκρινίζεται ότι τα πιστοποιητικά που 
είναι υποψήφια προς αυτόματη απάντηση/δημιουργία 
πιστοποιητικών:
- Θα ομογενοποιηθούν σε όλα τα καταστήματα του ιδίου 
βαθμού.
- Η σχετική πληροφορία που θα αναζητείται κατά την 
αυτόματη επεξεργασία θα τηρείται ακριβώς με τον ίδιο τρόπο 
σε όλα τα καταστήματα του ιδίου βαθμού.
- Η ποιότητα των δεδομένων (από ιστορικές εγγραφές) είναι 
τέτοια που να επιτρέπει ορθά αποτελέσματα σε αυτόματη 
αναζήτηση. 
- Ειδικά ως προς την ποιότητα των δεδομένων προς 
μετάπτωση ισχύουν τα ειδικά αναφερόμενα στην ενότητα 



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          3 / 7

Π.Ι.1.6.7.2 της διακήρυξης.

6. 701-703 Παράρτημα VI

Διευκρινίζεται ότι στο Παράρτημα VI , της διακήρυξης και 
συγκεκριμένα στις ενότητες:
«- 6.4.15 Πίνακας 3.1: Οικονομική Προσφορά Προμήθειας 
Εξοπλισμού – Λειτουργική ενότητα 3
- 6.4.16 Πίνακας 3.2: Οικονομική Προσφορά Προμήθειας 
Έτοιμου Λογισμικού – Λειτουργική ενότητα 3
- 6.4.17 Πίνακας 3.3: Ανάπτυξη Εφαρμογών – Λειτουργική 
ενότητα 3»,
εκ παραδρομής δεν έχει συμπεριληφθεί το 3ο Έτος 
Συντήρησης.
Στους αναφερόμενους πίνακες προστίθεται στο τέλος κάθε 
πίνακα επιπλέον στήλη που αφορά το 3ο έτος συντήρησης και 
απαιτείται να συμπληρωθεί από τους προσφέροντες.

7.
Παράρτημα II, 

πίνακας 
συμμόρφωσης 

ΠΣ3.3

Διευκρινίζεται ότι στο Παράρτημα II , πίνακας συμμόρφωσης 
ΠΣ3.3 «Εξοπλισμός και Απαιτήσεις Τοπικών Δικτύων» και 
συγκεκριμένα για την κάλυψη της απαίτησης 1.14 είναι 
αποδεκτά και patch cords κατηγορίας Cat6 AWG 26 με RJ45 
βύσματα και με τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά τους ως έχουν 
στην διακήρυξη.

8. 505
Παράρτημα I , 

Κεφ. 
Π.Ι.1.6.10.1

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με την συμπλήρωση των πινάκων 
Ομάδας Έργου των υπαλλήλων, των υπεργολάβων και 
εξωτερικών συνεργατών του Οικονομικού Φορέα (Κεφ. 
2.2.9.2, Β.4. – 4.1), για στελέχη πέραν των κατ΄ ελάχιστα 
απαιτούμενων που έχουν ορισθεί στην παράγραφο: «2.2.6.2 
Επαγγελματική Ικανότητα - Ομάδα Έργου» της διακήρυξης, 
δύναται η προτεινόμενη ομάδα έργου να συμπληρωθεί με 
επιπλέον ρόλους πέραν των ελάχιστα ζητούμενων κατά την 
κρίση του εκάστοτε προσφέροντος χωρίς να είναι απαραίτητο 
να δηλωθούν τα στοιχεία συγκεκριμένων στελεχών όπως 
«Ονοματεπώνυμο Μέλους Ομάδας Έργου». 

9. 695-697 Παράρτημα VI

Διευκρινίζεται ότι στο Παράρτημα VI , της διακήρυξης και 
συγκεκριμένα στις ενότητες:
«6.4.8 Πίνακας 2.1: Οικονομική Προσφορά Προμήθειας 
Εξοπλισμού – Λειτουργική ενότητα 2.
6.4.9 Πίνακας 2.2: Οικονομική Προσφορά Προμήθειας 
Έτοιμου Λογισμικού – Λειτουργική ενότητα 2.
6.4.10 Πίνακας 2.3: Ανάπτυξη Εφαρμογών – Λειτουργική 
ενότητα 2»,
εκ παραδρομής δεν έχει συμπεριληφθεί το 3ο Έτος 
Συντήρησης.
Στους αναφερόμενους πίνακες προστίθεται στο τέλος κάθε 
πίνακα επιπλέον στήλη που αφορά το 3ο έτος συντήρησης και 
απαιτείται να συμπληρωθεί από τους προσφέροντες..

10.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Π.Ι.1.4.7.13, 
Π.Ι.1.5.7.11, 

Σχετικά με τις ενέργειες δημοσιότητας όπως αναφέρονται στα 
παρακάτω κεφάλαια του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι της διακήρυξης:
«- Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          4 / 7

Π.Ι.1.6.7.12 - Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,
- Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας»,
οι απαιτήσεις θα αναλυθούν κατά τη φάση της Μελέτης 
Εφαρμογής σε συνεργασία με τον Κύριο του Έργου.

Ενδεικτικά και κατ’ελάχιστον αναφέρονται οι εξής δράσεις:
Κεφάλαιο Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
ΕΝΤΥΠΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΝΤΥΠΩΝ: Τουλάχιστον 5.000
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΝΤΥΠΟ:
ΧΑΡΤΙ: Illustration 150 gr
ΣΕΛΙΔΕΣ: 6
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: 20cm x 20cm
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 4ΧΡΩΜΗ σε 2 όψεις
ΓΛΩΣΣΑ: Ελληνική και Αγγλική(για το περιεχόμενο που θα 
αναρτηθεί στη Διαδικτυακή πύλη)
ΒΙΝΤΕΟ
Τουλάχιστον δύο (2) αντίστοιχα βίντεο διάρκειας 30 
δευτερολέπτων έκαστο.

Κεφάλαιο Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
ΕΝΤΥΠΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΝΤΥΠΩΝ: Τουλάχιστον 5.000
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΝΤΥΠΟ:
ΧΑΡΤΙ: Illustration 150 gr
ΣΕΛΙΔΕΣ: 6
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: 20cm x 20cm 
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 4ΧΡΩΜΗ σε 2 όψεις 
ΓΛΩΣΣΑ: Ελληνική και Αγγλική(για το περιεχόμενο που θα 
αναρτηθεί στη Διαδικτυακή πύλη)
ΒΙΝΤΕΟ
Τουλάχιστον δύο (2) αντίστοιχα βίντεο διάρκειας 30 
δευτερολέπτων έκαστο

Κεφάλαιο Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
ΕΝΤΥΠΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΝΤΥΠΩΝ: Τουλάχιστον 5.000
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΝΤΥΠΟ:
ΧΑΡΤΙ: Illustration 150 gr
ΣΕΛΙΔΕΣ: 6



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          5 / 7

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: 20cm x 20cm 
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 4ΧΡΩΜΗ σε 2 όψεις 
ΓΛΩΣΣΑ: Ελληνική και Αγγλική(για το περιεχόμενο που θα 
αναρτηθεί στη Διαδικτυακή πύλη)
ΒΙΝΤΕΟ
Τουλάχιστον δύο (2) αντίστοιχα βίντεο διάρκειας 30 
δευτερολέπτων έκαστο

11.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Π.Ι.1.4.7.13, 
Π.Ι.1.5.7.11, 
Π.Ι.1.6.7.12

Σχετικά με τις «Επικοινωνιακές δράσεις σε κοινωνικά δίκτυα», 
όπως αναφέρονται στα παρακάτω κεφάλαια του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι της διακήρυξης:
«- Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,
- Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,
- Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας»,
οι απαιτήσεις θα αναλυθούν κατά τη φάση της Μελέτης 
Εφαρμογής σε συνεργασία με τον Κύριο του Έργου.

Ενδεικτικά και κατ’ελάχιστον αναφέρονται τα εξής:
Κεφάλαιο Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Η προβολή στα Κοινωνικά Δίκτυα θα παρασχεθεί κατά τους 
τελευταίους έξι μήνες της υλοποίησης της Λειτουργικής 
Ενότητας 1.

Κεφάλαιο Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Η προβολή στα Κοινωνικά Δίκτυα θα παρασχεθεί κατά τους 
τελευταίους έξι μήνες της υλοποίησης της Λειτουργικής 
Ενότητας 2.

Κεφάλαιο Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Η προβολή στα Κοινωνικά Δίκτυα θα παρασχεθεί κατά τους 
τελευταίους έξι μήνες της υλοποίησης της Λειτουργικής 
Ενότητας 3.

12.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Π.Ι.1.4.7.13, 
Π.Ι.1.5.7.11, 
Π.Ι.1.6.7.12

Σχετικά με «Την κατάλληλη σήμανση των χώρων υλοποίησης 
του Έργου (τοποθέτηση προσωρινών και μόνιμων πινακίδων 
σε σημεία εύκολα ορατά από το κοινό, ανάρτηση αφισών 
στους χώρους εκπαίδευσης, διεξαγωγής ημερίδων, κτλ.).», 
όπως αναφέρεται στα παρακάτω κεφάλαια του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι της διακήρυξης:
«- Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,
- Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας,
- Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας»,
οι απαιτήσεις θα προσδιοριστούν κατά τη φάση της Μελέτης 
Εφαρμογής σε συνεργασία με τον Κύριο του Έργου.



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          6 / 7

Ενδεικτικά αναφέρονται οι εξής:
Κεφάλαιο Π.Ι.1.4.7.13 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Οι προσωρινές πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά 
Φορέα Λειτουργίας.
Οι μόνιμες πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά Φορέα 
Λειτουργίας.
Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των πινακίδων θα είναι σύμφωνα 
με Κανονισμό 241/2021 της ΕΕ, καθώς και σύμφωνα με την 
Συμφωνία Χρηματοδότησης και τη Δανειακή Σύμβαση του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0" 
(Βλ. https://greece20.gov.gr/epikoinwnia-dimosiotita/) 

Κεφάλαιο Π.Ι.1.5.7.11 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Οι προσωρινές πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά 
Φορέα Λειτουργίας.
Οι μόνιμες πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά Φορέα 
Λειτουργίας.
Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των πινακίδων θα είναι σύμφωνα 
με Κανονισμό 241/2021 της ΕΕ, καθώς και σύμφωνα με την 
Συμφωνία Χρηματοδότησης και τη Δανειακή Σύμβαση του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0" 
(Βλ. https://greece20.gov.gr/epikoinwnia-dimosiotita/)

Κεφάλαιο Π.Ι.1.6.7.12 Υπηρεσίες Δημοσιότητας:
Οι προσωρινές πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά 
Φορέα Λειτουργίας.
Οι μόνιμες πινακίδες θα είναι τουλάχιστον δύο (2) ανά Φορέα 
Λειτουργίας.
Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των πινακίδων θα είναι σύμφωνα 
με Κανονισμό 241/2021 της ΕΕ, καθώς και σύμφωνα με την 
Συμφωνία Χρηματοδότησης και τη Δανειακή Σύμβαση του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0" 
(Βλ. https://greece20.gov.gr/epikoinwnia-dimosiotita/)

Εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου 
 Ο Γενικός Διευθυντής Λειτουργίας

   Βασίλειος Δεμέστιχας



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          7 / 7

Συνημμένα:
---

Κοινοποίηση:
1. Υπ. Δικαιοσύνης 
 Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Κωνσταντίνο Τσιάρα

Λεωφ. Μεσογείων 96
ΤΚ: 115 27, Αθήνα
E-mail: grammateia@justice.gov.gr

 Εκπρόσωπο ΕΕΠΣ: 
Υπηρεσιακή Γραμματέας Υπουργείου Δικαιοσύνης, κ. Βασιλική Γιαβή
E-mail: vgiavi@justice.gov.gr

2. Υπ. Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 Υπουργό Επικρατείας κ. Πιερρακάκη Κυριάκο

Φραγκούδη 11 & Αλεξάνδρου Πάντου,
ΤΚ: 101 63, Καλλιθέα
E-mail: minister@mindigital.gr 

  Γραφ. Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Δήμα Αθανάσιο
E-mail: a.dimas@mindigital.gr 

3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ):
 Κ. Βοϊβόντα 
 κ. Αλέκα Βλαχοκώστα 

E-mail: a.vlachokosta@minfin.gr
 κ. Χρήστο Μπούρα 

E-mail: rrfagov@minfin.gr ,  c.bouras@minfin.gr

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραμματεία ΔΣ
- Γραμματεία Διοίκησης
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας 
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
- Γενική Διεύθυνση Έργων 
- Διεύθυνση Διαχείρισης Έργων
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων (Contract Management) 
- Τμήμα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Έργων (Υπεύθυνος Έργου κ. Π. Τσουγκριάνης)

                                                             


